
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900496
del  12/02/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 11 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SICLAV
Articolo 15
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.7.8.3

 

Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 21/02/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 621 del 28/02/2020

 

Oggetto: CIG : 8140542BC3, Rettifica DD R. U. n. 5310 del 20/12/2019 - RDO sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'affidamento dei servizi ordinari e
straordinari di igiene ambientale (derattizzazione, disinfestazione, disinfezione) presso gli
Istituti scolastici medio superiori di pertinenza della CMRC 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17
dicembre 2019, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

Vista la Circolare del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto “Esercizio
Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso
dell'esercizio provvisorio possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

che è necessario assicurare la prosecuzione del servizio di igiene ambientale, anche in ossequio al
D. lgs. 81/2008, senza soluzione di continuità, sia per non contravvenire alla vigente normativa
sulla salute e tutela dei lavoratori e dell'utenza, in accordo con l'art. 32 della Costituzione, sia per
evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente in conseguenza della mancata erogazione del servizio
stesso;

che, per i motivi sopra esposti, l'importo di gara non è frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi
di spese necessarie a garantire l’erogazione di un servizio a carattere continuativo ed essenziale;

Premesso che con DD R.U. n. 5310 del 20/12/2019 (CIG 8140542BC3) è stata indetta una gara
tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA per l'affidamento del servizio ordinario e
straordinario di igiene ambientale presso gli istituti scolastici medio superiori di pertinenza della
CMRC, della durata di 24 mesi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

che per detto servizio di igiene ambientale è stato previsto un importo complessivo a base d’asta di
€ 220.000,00 IVA esclusa (€ 268.400,00 Iva inclusa), oltre i costi della sicurezza quantificati in €
1.000,00 oltre IVA (€ 1.220,00 Iva inclusa), necessari  per l’eliminazione o riduzione dei costi di
interferenza,  non soggetti a ribasso;

che il 14/01/2020 è stata pubblicata sul portale "acquistinretepa.it" di Consip la RDO n. 2486214
per l'affidamento del servizio di igiene ambientale;

 



che il termine ultimo per la presentazione delle richieste di chiarimenti è stato fissato per il
27/01/2020 e quello per la presentazione delle offerte per il giorno 03/02/2020;

che le imprese invitate alla procedura di gara hanno richiesto chiarimenti in merito all'importo a
base di gara, in quanto ritenuto non compatibile, in termini di economicità, con i costi aziendali
necessari per la gestione del servizio di igiene ambientale per tutta la durata del contratto, pari a 24
mesi;

che in ragione delle richieste di chiarimenti pervenute, il RUP in data 31/01/2020 ha ritenuto
opportuno procedere ad una proroga dei termini per la presentazione delle offerte, per consentire
l’approfondimento degli atti di gara;

che nella precedente procedura di gara,  indetta con DD n. 7781/2013 contratto Rep. n.
11276/2015, i servizi di igiene ambientale erano accorpati al servizio di smaltimento rifiuti, pertanto
la valutazione dei costi di gestione del servizio di igiene ambientale è stata sottostimata a causa di
voci di costo unificate per le due tipologie di servizio;

che, in particolare, nella quantificazione degli oneri di gestione dell'appalto, non si era tenuto
conto del costo degli automezzi impiegati esclusivamente per i servizi di igiene ambientale e
del costo del responsabile di commessa adibito alla gestione amministrativa dell'appalto;

che, pertanto, l'Amministrazione, a seguito della più approfondita analisi  dei costi di gestione
specifici del servizio di igiene ambientale, ritiene opportuno procedere ad una rettifica degli atti di
gara ivi compresi il Disciplinare di Gara e il Capitolato di Gara, in relazione, sia all'importo
complessivo a base di gara, sia alla durata contrattuale, che conseguentemente passa da 24 a 12
mesi;

che, in considerazione del nuovo calcolo, l'importo a base di gara per il servizio di igiene ambientale
presso gli istituti scolastici medio superiori di pertinenza della CMRC, della durata di 12 mesi, deve
essere quantificato  in € 170.000,00 Iva esclusa (€ 207.400,00 Iva inclusa), anzichè € 220.000,00
Iva esclusa (€ 268.400,00 Iva inclusa), oltre i costi della sicurezza quantificati in € 1.000,00 IVA
esclusa (€ 1.220,00 Iva inclusa), art. 26, co. 5  del D.L. 81/2008, necessari per l'eliminazione o
riduzione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;

 

che pertanto si ritiene opportuno rettificare la DD 5310 del 20/12/2019 come segue:

 - l'importo complessivo posto a base di gara per il servizio di igiene ambientale è quantificato in €
170.000,00 Iva esclusa (€ 207.400,00 Iva inclusa), anzichè € 220.000,00 Iva esclusa (€ 268.400,00
Iva inclusa), oltre i costi della sicurezza quantificati in € 1.000,00 oltre IVA (€ 1.220,00 Iva
inclusa), art. 26, co. 5 del D.L. 81/2008, necessari per l'eliminazione o riduzione dei rischi da
interferenza, non soggetti a ribasso;

che in ragione della proroga dei termini per la presentazione delle offerte al 28 febbraio 2020, il
periodo contrattuale si presume possa decorrere dal 01/04/2020 al 31/03/2021;

che, alla luce dei nuovi calcoli, si ritiene di prevedere una spesa di € 156.769,97 Iva inclusa per il
periodo dal 01/04/2020 al 31/12/2020 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 1.220,00
Iva inclusa) e di € 51.850,03 Iva inclusa per il periodo dal 01/01/2021 al 31/03/2021;

che pertanto è nessario:  



- prenotare, ad integrazione dell'importo posto a base di gara, già prenotato quanto ad € 124.236,67
con Pren. 80097 Capitolo 103295 (SICLAV) EF 2020, la somma complessiva di € 32.533,30 sul
capitolo 103295 (SICLAV) EF 2020;

- procedere alla riduzione per € 82.349,97 della prenotazione n. 80048 EF 2021 Capitolo 103295
(SICLAV), assunta con DD 5310/2019 per un importo di € 134.200,00, e riallocare la disponibilità
sul  medesimo capitolo;

- di rimettere in disponibiltà la somma di € 11.183,33 prenotata sul capitolo 103295 (SICLAV) EF
2022;

ritenuto che è stato nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 5, co. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, commI 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 Simona
Buccioni F.S.R. del Dipartimento II – Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 32.533,30 trova copertura : 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE  
Programma 1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103295-
(SICLAV) SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori  

Articolo 15 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP1101  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180206  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di rettificare la DD 5310 del 20/12/2019 (CIG 8140542BC3), di indizione di una gara tramite
RDO sul MEPA per l'affidamento dei servizi ordinari e straordinari di igiene ambientale
(derattizzazione, disinfestazione, disinfezione) da svolgersi presso gli Istituti Scolastici medio
superiori di pertinenza della CMRC, per le motivazioni meglio specificate in narrativa, in relazione
all’importo posto a base di gara e alla durata del servizio  come segue:

 - l'importo complessivo a base di gara per il servizio di igiene ambientale della durata di 12 mesi è
quantificato in € 170.000,00 Iva esclusa (207.400,00 Iva inclusa), anzichè € 220.000,00 Iva esclusa
(€ 268.400,00 Iva inclusa), oltre i costi della sicurezza quantificati in € 1.000,00 oltre IVA (€
1.220,00 Iva inclusa), art. 26, co. 5 del D.L. 81/2008, necessari per l'eliminazione o riduzione dei
rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;

3) di prenotare, ad integrazione dell'importo posto a base di gara, già prenotato quanto ad €
124.236,67 con Pren. 80097 Capitolo 103295 (SICLAV) EF 2020, la somma complessiva di €
32.533,30 sul capitolo 103295 (SICLAV) EF 2020;

4) di procedere alla riduzione per € 82.349,97 della prenotazione n. 80048 EF 2021
Capitolo 103295 (SICLAV), assunta con DD 5310/2019 per un importo di € 134.200,00, e
riallocare la disponibilità sul  medesimo capitolo;

5)  di rimettere in disponibiltà la somma di € 11.183,33 prenotata sul capitolo 103295 (SICLAV) EF
2022;

6) di dare atto della modifica degli atti di gara (Capitolato e Disciplinare agli atti del Servizio) in
relazione agli importi posti a base di gara e alla durata del servizio come meglio indicato in narrativa;

7) di procedere alla pubblicazione della rettifica degli atti di gara sul Mepa e di differire i termini di
scadenza per la presentazione delle offerte.

 

Di imputare la somma di euro 32.533,30 come segue: 

euro 32.533,30 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 8140542BC3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
11 1 1 3 103295 15 DIP0203 DIP0203 180206 00000 2020 Pren. 80128 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


